Дело № 1-311/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 25 мая 2017 года

Калининский районный суд г. Челябинска в составе председательствующего судьи М.В. Новоселова, 

при секретаре Ю.Е. Людиновсковой, 

с участием:

государственного обвинителя – заместителя прокурора Калининского района г.Челябинска А.В. Кротова, 

подсудимой ФИО2,

защитника: адвоката Д.В. Семенова, представившего удостоверение № 1469 и ордер № 3981 от 30 марта 2017 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО2 ФИО1, (дата) года рождения, уроженки (адрес), *** образованием, ***, ***, зарегистрированной по адресу: (адрес), и проживающей по адресу: (адрес), судимой:

- (дата) мировым судьей судебного участка № (адрес) по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства; постановлением мирового судьи судебного участка № (адрес) от (дата) назначенное наказание заменено на лишение свободы сроком на 1 месяц и 10 суток с отбыванием наказания в колонии-поселении, освобождена (дата) по отбытии;

- (дата) мировым судьей судебного участка № (адрес) по четырем преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ с применением ч.2 ст.69 УК РФ окончательно к 8 месяцам ограничения свободы;

- (дата) мировым судьей судебного участка № (адрес) по ч.1 ст.158; ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ с применением ч.2 ст.69 УК РФ окончательно к 10 месяцам ограничения свободы, приговор мирового судьи судебного участка № (адрес) от (дата) исполнять самостоятельно;

- (дата) мировым судьей судебного участка № (адрес) по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ к 6 месяцам ограничения свободы, приговор мирового судьи судебного участка № (адрес) от (дата), приговор мирового судьи судебного участка № (адрес) от (дата) исполняется самостоятельно;

осужденной:

- (дата) мировым судьей судебного участка № (адрес) по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 6 месяцев, приговор мирового судьи судебного участка № (адрес) от (дата), приговор Калининского районного суда (адрес) от (дата), приговор мирового судьи судебного участка № (адрес) от (дата), приговор мирового судьи судебного участка № (адрес) от (дата) исполняются самостоятельно;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила покушение на открытое хищение чужого имущества. 

Так, ФИО2 (дата) в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 30 минут, находясь в помещении магазина «***», расположенном по (адрес), в (адрес) районе, г.(адрес), во исполнении ранее возникшего преступного умысла, действуя умышленно из корыстных побуждений, подошла к стеллажу с товарами, откуда взяла колбасы «***» - 9 штук на сумму *** рубль 67 копеек; колбасы «***» -6 штук на сумму *** рублей 74 копеек; колбасы «***» 3 штуки, на сумму *** рублей 96 копеек, колбасы «***» - 3 штуки, на сумму *** рублей 86 копеек, 1 пачку кофе «***» стоимостью *** рубль 33 копейки, всего на общую сумму 2 579 рубль 56 копеек. Указанный товар сложила в продуктовую корзину, после чего направилась к выходу, где увидев, что ее действия носят очевидный характер для сотрудника магазина ФИО1, попыталась скрыться с похищенным товаром, минуя кассовые терминалы, выбежав через входную дверь на улицу, была задержана сотрудниками магазина.

Своими преступными действиями ФИО2 могла причинить ЗАО ТД «***» материальный ущерб на сумму *** рублей 56 копеек, однако не довела свой преступный умысел до конца по причинам от нее не зависящим.

Подсудимая ФИО2, признав себя виновной, поддержала ходатайство, заявленное ей до назначения судебного разбирательства, о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, против которого не возражал государственный обвинитель и представитель потерпевшего.

В судебном заседании установлено, что ходатайство ФИО2 заявлено добровольно, после консультации с защитником, разъясненные ей характер и последствия заявленного ходатайства подсудимая осознает, обвинение, признанное ей, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 161 УК РФ не превышает четырех лет лишения свободы.

При таких обстоятельствах подлежит постановлению обвинительный приговор.

Действия ФИО2 ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ как покушение на грабеж, то есть на открытое хищение чужого имущества, не доведенное до конца по причинам, не зависящим от воли виновного.

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, относящегося к категории средней тяжести преступлений, личность виновной, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельство, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи. 

Уголовное дело в отношении нее рассмотрено в особом порядке.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание ФИО2 своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, наличие малолетнего ребенка, отсутствие тяжких последствий от совершенных ей действий, состояние здоровья ФИО2, наличие *** заболеваний, а также учитывает положительную характеристику.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 судом не установлено. 

С учетом личности ФИО2, ранее неоднократно судимой за аналогичные преступления, а также характера и степени общественной опасности преступления, совершенного ей в период не отбытого наказания за аналогичные преступления, наличия совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, ее материального положения, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО2 наказания в виде лишения свободы, поскольку именно это наказание, по мнению суда, будет отвечать целям назначения наказания, установленным ч.2 ст.43 УК РФ, восстановления социальной справедливости и в полной мере будет способствовать исправлению подсудимой и предупреждению совершения ей новых преступлений, в связи с чем, суд назначает наказание по совокупности приговоров мирового судьи судебного участка № (адрес) от (дата), мирового судьи судебного участка № (адрес) от (дата), назначая окончательное наказание с применением ст.70 УК РФ по совокупности приговоров с учетом правил ст. 71 УК РФ.

Достаточных оснований для применения в отношении подсудимой положений ст.ст. 64, 73, ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с мотивами и целями преступления, поведением ФИО2 во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, судом не установлены. 

При определении размера наказания суд учитывает положения ч.7 ст.316 УПК РФ, ч.1 и ч.5 ст.62, а также ч.3 ст.66 УК РФ УК РФ.

Назначенное подсудимой наказание в силу положений п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ подлежит отбыванию в колонии-поселении. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч. 1 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 1 (один) месяц. 

В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному ФИО2 ФИО1 настоящим приговором, частично присоединить, с учетом правил ст.71 УК РФ, не отбытую часть наказания, назначенного ей приговором мирового судьи судебного участка № (адрес) от (дата), и назначить ФИО2 ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному ФИО2 ФИО1 настоящим приговором, частично присоединить, с учетом правил ст.71 УК РФ, не отбытую часть наказания, назначенного ей приговором мирового судьи судебного участка № (адрес) от (дата), и окончательно назначить ФИО2 ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца 2 (два) дня с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Назначить ФИО2 ФИО1 самостоятельный порядок следования к месту отбывания наказания в соответствии с требованиями ч.ч.1, 2 ст. 75.1 УИК РФ.

Срок отбывания наказания ФИО2 ФИО1 исчислять со дня прибытия осужденной в колонию-поселение. 

Зачесть ФИО2 ФИО1 в срок лишения свободы время следования осужденной к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием, предусмотренным ч. 1 ст. 75.1 УИК РФ из расчета один день за один день.

Разъяснить осужденной ФИО2 ФИО1 порядок исполнения назначенного ей наказания в виде лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении, предусмотренный ст. 75.1 УИК РФ, согласно которому территориальным органом уголовно-исполнительной системы не позднее десяти суток со дня получения ей копии приговора осужденной будет вручено предписание о направлении к месту отбывания наказания и обеспечено её направление в колонию-поселение.

Возложить на осужденную ФИО2 ФИО1 обязанность незамедлительно явиться по вызову территориального органа уголовно-исполнительной системы и исполнить полученное предписание о направлении к месту отбывания наказания, и данные в связи с этим указания территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Разъяснить ФИО2 ФИО1, что в случае уклонения осужденной от получения предписания территориального органа уголовно-исполнительной системы или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок, объявляется розыск осужденной, и она подлежит задержанию на срок до 48 часов. Данный срок может быть продлен судом до 30 суток. После задержания осужденной суд принимает решение о заключении её под стражу, а также о направлении осужденной в колонию-поселение под конвоем. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: колбаса «***» - 9 палок, колбаса «***» - 6 палок, колбаса «***» 3 палки, колбаса «***» - 3 палки, 1 пачки кофе «***»– оставить в распоряжении представителя потерпевшего ЗАО ТД «Перекресток», освободив его от обязанности ответственного хранения; копии товарных накладных – оставить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Калининский районный суд (адрес), с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе. 

В случае принесения апелляционных представления или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня получения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: п/п М.В. Новоселов 

***

***

***

***

***

***

***

***